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ABSTRACT

Tomášková, Jitka. The University of West Bohemia. April, 2014. Language transfer

between Czech and English (L1 and L2). Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This thesis deals with the phenomenon of language transfer between a native language

(Czech in the case of this thesis) and a second language (English). In the Theoretical

Background Chapter, information about the types of language transfer is provided, further

it introduces the typology of both languages and factors influencing occurrence of

language transfer. Then it focuses on language transfer from the linguistic point of view.

The research part investigates the occurrence of language transfer among adult students of

a language school. The research is realized by the means of a questionnaire. Later on, the

results of the research are presented by the means of figures and summaries of responses.

Finally, the implications of language transfer for teaching are discussed.
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I. INTRODUCTION

There is no doubt that if you study a foreign language, you take some features of

your native language with you. These features are often used in the second language, no

matter if they are right or wrong. Learners take some habits from their mother tongue (L1)

into the learning of the second language (L2) and it influences the process of learning. This

phenomenon is called language transfer or cross-linguistic influence. There are also some

opinions that this phenomenon does not exist. This thesis will deal with its existence.

Similarities between Czech as L1 and English as L2 could be considered not so evident;

these two languages could seem to be completely different

Some of the features of language transfer might help with learning of a language;

some might be the source of confusion. These kinds of language transfer are called positive

and negative. This thesis especially deals with the occurrence of negative language transfer

among the adult students of English of a language school in Plzen.

In the first chapter of the thesis (Theoretical Background) the essential information

about language transfer are provided and several types of language transfer are described.

Further, the language typology of English and Czech is introduced because both languages

have different origin and historical development. Furthermore, common misunderstandings

of Czech learners in English are added. Next, factors influencing language transfer are

presented. The factors are especially connected with the personality of the learner. Next

part of the thesis focuses on transfer in linguistics. Different areas of linguistics are briefly

described regarding language transfer.

Research Methodology Chapter provides the introduction to the research itself.

Fifty respondents answered the questions distributed through a questionnaire. Firstly, this

chapter introduces the respondents of the research; it presents especially their

demographics such as age, education, occupation, level of English. Next, the results of the

research are presented. The students expressed their attitude towards learning English and

their motivation. Further, the questions regarding to language skills and the practical

knowledge of English follow. The results are presented by the means of figures and

summaries of the answers. Commentaries on the results follow with the emphasis on the

occurrence of language transfer in the responses. The responses are put into the context

with the suggestions made in the theoretical chapter and also the individual responses are

compared. Finally, the last chapter describes the implications of language transfer on
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language teaching and it suggests what teachers should be aware of. Conclusion reviews

the main ideas of the whole thesis.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The objective of this chapter is to define the phenomenon of language transfer

between the first language (mother tongue) and the second language. It also focuses on the

influence of the first language while learning and the second language acquisition. Within

the first part there are also defined several types of language transfer. Next, the typology of

both languages (English and Czech) is presented. It also provides the description of them

and their relationship. Especially it focuses on the differences between the languages from

the developmental and grammatical point of view. There are also explained the transitional

stages of developing the language (so called Czenglish and interlanguage). Further, factors

influencing second language learning and language transfer are observed. This part

especially focuses on the factors connected with the personality of the learner. Language

transfer in linguistics is also introduced and divided into several sections (syntax,

phonetics, morphology, and lexicology) which deal with the problematic issues of the

given area and offer the brief summary of each of these fields.

Language Transfer and Second Language Acquisition

It is necessary to define the meaning of the term language transfer but it is not

really an easy task. Terence Odlin (1989) described this problematic definition. He

excluded the consequence of habit formation or a simple interference or a falling back on

the native language. He also claims that the transfer could not necessarily exist only

between native language and the second language, it could appear even within acquiring

any other language, and so the relation could emerge between two and more acquired

languages.

Second Language Acquisition was described by Van Patten and G Benati (2010):

“Second language acquisition (SLA) a research field that focuses on learners and learning

rather than teachers and teaching” (p. 1). One of the SLA definitions says that it is “the

study of how learners create a new language system.” It means that they study what is and

what is not learned. SLA also describes how learners create their linguistic system within

the second language, and to what extend are they able to use it in their comprehension and

production of the language. Odlin (1989) also gives one definition, which is the most

acceptable among the others and it is considered to be the most exact: “Transfer is the

influence resulting from similarities and differences between the target language and any
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other language that has been previously (and perhaps imperfectly) acquired.” (Odlin, 1989,

p.27)

On one hand, language transfer is one of the most important characteristics of

second language acquisition. For many years it is a subject of many discussions and it is

considered to be a controversial topic. These discussions started to be taken seriously in the

1940s and 1950s, even though the experts say that it could date back up to the 19
th

century,

when appeared the problem of language classification and language change. And it is

evident that the importance of language contact started to be taken into account.

Language transfer begins to appear with mixing and meeting of the languages.

Language started meeting with the need of trade, they influenced each other, borrow the

words and even the phrases or sentences from each other. These interchange might occur

with two or more languages. Many people believe that the knowledge of the language

which is related to the “new” language might be helpful with studying another one. On the

other hand such knowledge could be also confusing.

On the other hand, some experts say that transfer plays only a little role while

learning grammar. They also explain that the second language acquisition is not very

different from the learning of our mother tongue. There exist some sequences in learning a

second language, although they do not give any particular evidence to this statement.

Experts mention the existence of the “interlanguage” which was described in by Larry

Selinker (1972). He suggested that every learner makes his or her own linguistic system

which is something in-between L1 and L2; the learner develops it as a kind of language

which could help him or her in learning.

Firstly there exist some features called language universal. Odlin (1989) explains

them as something what is common to all language. These features come out of historical

background of the languages and they are found by historical linguists. Language transfer

enables them to identify the relation between languages and the change of the particular

language.

Secondly some languages are considered to be more related than the others. It

depends on structural and also non-structural factors or degrees of similarity. This

relationship is called language distance. Some of the factors are more subjective and are

also influenced by the intuition. Another point is the historical relationship and origin.

Czech and English are not considered to be distinctively related from this point of view.
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L1 transfer

L1 is considered to be a great source of errors. This phenomenon is called negative

transfer which is sometimes considered to be a synonym for interference. Some researchers

define contrastive analysis in this case. Contrastive analysis is the science which compares

two languages. For example mentalists say that very few errors are made because of L1

transfer. Ellis (1997) introduces Larry Selinker who says that transfer is a cognitive process

and L1 plays an important role in forming interlangauge; and Eric Kellerman who claims

that there are only some features which are transferable, the others are not transferable.

One thing which influences L1 transfer is the learner´s stage of development.

Evidences could be seen on the form of requests, apologies, and refusals. On the lower

stages they use only simple formulas, and later they are able to spread it. Secondly there

should also be taken into account the role of consciousness while learning the second

language. For example, children are undergoing this process without the conscious effort

while adults acquire the language with thinking about it. Thirdly there could also appear

the avoidance in the L2. This phenomenon occurs when the same feature does not exist in

the L1. On the other hand this could lead to overuse of some other feature which is quite

common in L1.

Borrowing and Substratum Transfer

Odlin (1989) explains the terms borrowing and substratum transfer. Both terms

refer to the cross-linguistic influence which emerges between two languages. Borrowing

transfer means the influence of the second language on the language previously acquired.

On the other hand substratum transfer shows the opposite direction. It is the influence of

the source language mainly the native language (in this thesis it is Czech) on the second or

target language acquisition (English). Substratum transfer is the most investigated issue on

the field of language transfer.

Positive and Negative Transfer

The differences and similarities between two languages can produce an effect

which is known as positive and negative transfer:

Positive transfer. Positive transfer develops when there exist some similarities

between native language and target language. This might help learners to develop their
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skills and it could reduce the time needed for its acquisition, it provides some advantages

to the learner.

Negative transfer. Negative transfer arises when learners bring the structures from

one language to another and this could develop into the great source of errors. One of the

errors which could arise from the negative transfer is according to Odlin (1989)

underproduction. This could be realised by the inability to create efficient number of

examples of some structure of the second language. This problem develops when the

structure is completely different from the native language. On the other hand this leads to

the opposite effect called overproduction as the result of underproduction. When there is

an inability to create some structure, learners replace it with another one. As a typical

example of this phenomenon is stated the overproduction of simple clauses instead of more

complicated sentences. Odlin (1989) presents production errors as the errors made by the

learners especially in writing and speaking. He divides them into three groups:

substitutions, calques, and alternations of structures. Substitution means using the forms

common in the native language in the second language. For example it involves using the

Czech words in English sentence. Calques are the exact translation from native language to

the second language. Most common errors are connected with the word order of the

sentence or the translation of idioms. Quite common error even within the Czech learners

is the translation of the structures as There is/ There are. The problem is the non-existence


[…]


Apart from dictionaries and textbooks, teachers have to be familiar with other

sources of the language. Teachers have to be well prepared for the lesson; they should be

familiar with the contrastive descriptions of the language. Odlin (1989) also adds:

Becoming familiar with the culture as well as the language of their students should

be a goal for teachers, just as students usually have to become somewhat familiar

with the culture in which the target language is used. Discourse and vocabulary are

areas where such familiarity is no doubt necessary, yet hopefully a teacher´s

curiosity would also extend to any culture for its own sake, to the history, the

religion, the arts, the literature, the cuisine, and all other aspects of life in any

student´s native land. Few language teachers would dispute the need to treat

students as individuals, and individual attention is difficult – and at times even

impossible – without an understanding of a person´s linguistic and cultural

background. (p. 163)

Further, the research revealed that students have problems with vocabulary of the

language. Teachers should support the learning of new words for example through reading

which a lot of the respondents find easy. Next, students found the area of listening difficult

so it is necessary to bring more listening into English lessons. Students then should be

more aware of the pronunciation and they can also acquire some speaking habits.

Word order is another often mentioned problem. The main reasons are the

typological differences between both languages. There is the free word order in Czech and

so students very often transfer the Czech sentence patterns into English. Teachers should

more concentrate on this issue. The basic principles of English word order should be for

example introduced through some sentence patterns or schemes.
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 There are certain principles that if followed, the negative transfer of L1 can

partially be prevented and the positive transfer can be explored. These methodologies of

teaching might differ from one class to another; every class is different and needs different

attitude. Lightbown and Spada (1993) provide the list of five proposals. Firstly, students

should learn correct forms of the words from the very beginning; teachers should correct

every mistake and it then prevents students to acquire bad habits in a language. Secondly,

they emphasize the interaction in the class; students can make some interaction with the

teacher or with other students. Then, they stress listening and reading activities as an

important point in learning a language. Teachers are also a key factor in language learning.

And finally, teachers should instruct the students while learning, they should be a kind of

guide while learning a language.

Other tips for the teacher are according to Lightbown and Spada (1993) for

example: teachers should teach simple language structures before complex ones; teachers

should use materials that expose students only to language structures which they have

already been taught (p. 115).

Teachers should be aware of language transfer; they should take advantages from

the positive and try to eliminate the negative transfer. This phenomenon has its place even

in teacher education. They should be aware of the problems and be able to work with it.

Limitation of the Research

It is evident that this research has its limitations. There have to be taken into

account some features covered in this research. The respondents are taken only from one

language school so they are not really representatives of the whole Czechs; the amount of

the respondents is very limited. As mentioned above, some of the answers might be

considered rather guesses than true objective answers (language level, decision between

two given sentences, translation of the false friends). Definitely, there cannot be covered

all the features of the language transfer between English and Czech; only some of them

were chosen. Some of the answers of the respondents are rather their own opinions than

verified facts. The pronunciation of the given words could be also arguable. It is obvious

that a lot of the respondents are not aware of the phonetics signs and so the results may

reflect this fact.
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 Concerning the results, it is not possible to cover all the features which might be

influenced by language transfer. It is very probable that I omitted some answers which are

connected with language transfer. Sometimes the results are influenced by the fact that the

respondents did not answer the entire question given. For example, they very often omitted

to mark the stress of the words, or they skipped some of the questions. We can only guess

what the reason was. Probably they did not know the right answer or they were not sure

about the answer so they simply did not answer at all. This might also have some influence

on the results of some particular categories.

Suggestions for Further Research

Further research could be done among a wider range of English learners; it would

be suitable to involve more people and also the pupils of the lower age to compare the

results. Also it could help to broaden the questionnaire and focus more on the practical

knowledge of the learners. Listening or vocabulary testing might be included; vocabulary

does not have to focus only on false friends. Also the interview as the means of

investigation might provide interesting results; both in the area of pronunciation and in the

investigation of the conscious use of English; if the students are able to react in English or

if they are using Czech while speaking. It is possible to prove their language awareness.

Another kind of research could be done also among the teachers. They could be asked in

what sense (if any) they try to eliminate the negative transfer and if they support the

positive one. Another point could be the use of the materials; in what sense they deal with

this phenomenon. Both teachers and materials could be involved into further researches.

Last thing which could be done at this point is class observation. The observer could

monitor the occurrence of language transfer during English lessons.

In this chapter, some implications for language teaching are provided. Teachers

should mainly eliminate negative transfer and support positive transfer while learning the

language. The implications are based on the results of the research and on the theoretical

background chapter as well. Further, it deals with the limitations of the research which

occurred during the investigation. Finally, it suggests some other possible ideas for further

research regarding language transfer.

44

VI. CONLUSION

As stated in theoretical background chapter, language transfer has a lot of types and

there exist a lot of factors which might influence it. The most important types of language

transfer for this thesis are definitely positive and negative transfer. The personality of the

learner also has its place in the appearance of transfer. The students are highly influenced

by their motivation for learning English.

An interesting fact is that secondary school influences further learning and

acquisition of English as a second language. Based on the research, adult learners adopted

some habits during their studies at secondary school and it is very difficult for them to get

rid of these habits.

Both languages are not really similar but students still transfer some habits from

their mother tongue into L2. In the case of Czech and English, they are not able to get used

to different vocabulary and word order of the sentence. The thesis also confirmed that

students find it difficult to listen in English and it goes together with the differences in

spelling; the written and spoken form of the word is different. Students have also problems

with pronunciation; English provides sounds which are not common in Czech. The

influence of language transfer was highly evident in the appearance of false friends in both

languages. It was confirmed that students are not really aware of the existence of this

phenomenon.

Teachers should deal with language transfer and they should be able to benefit from

advantages of positive transfer and they should prevent negative transfer. They should

know how to present new vocabulary and grammar. Sometimes the differences between

both languages might be helpful while acquiring completely new language while the

similarities might be rather confusing.
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APPENDICES
