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Assessment Criteria Scqle Comments
I. lntroduction is well written, brief,

interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the examined issue.
It presents and overview of the thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Very little hint as to the "suggestions

or solutions. Thus, it is hard to
understand your argument. There is

only a vague promise the author will
make one later.

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the subject
matter through the background/review
of literature. The author presents
information from a variety of quality
electronic and print sources. Sources
are relevant, balanced and include
critical readings relating to the thesis
or problem. Primary sources are
included (if appropriate).

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

But it is not always clear where the
information is coming from.

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive conclusions
supported by evidence. ldeas are richly
supported with accurate details that
develop the main point. The author's
voice is evident.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The thesis displays critical
thinking and avoids simplistic
description or summary of
information.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
VerV deficient

The thesis does a comprehensive job of
explaining the concepts and structure
of Czech/English interlanguage.

5. Conclusion effectively restates the
argument. lt summarizes the main
findings and follows logically from the
analysis presented.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Finally we get the information that
should have been in the introduction.
ln the conclusion I would expect more
specific argumentation with how to
facilitate positive transfer and defend
against the other differences in the
lansuase.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author uses standard spelling,

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Mlnor tense and number problems.

grammar, and punctuation.

7. The language use is precise. The
student makes proficient use of
language in a way that is appropriate
for the discipline and/or genre in which
the student is writing.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

8. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions

The author has much to be proud of here. She has clearly become an expert on Czech/English interlanguage. I

wish the introduction would have been more argumentative rather than descriptive. We must wait a long time
indeed to get a comprehensive list of interlanguage negative transfer which includes pronunciation, tense, and
false friends. The idea that teachers should tailor-make pedagogy strategies specifically for these problems as
well as different student learning styles should be argued from the very start. Sometimes lfelt like I didn't
know exactly what to read for or what the author was trying to prove. On the other the other hand, this is an
admirably comprehensive text. lt would have been helpful if there had been more quotations to help direct
the reading and separate the author's thoughts and words from her primary sources. Still lwish I could have
read this diploma years ago before I taught my first class of Czech students. This text with minor revision
would make an excellent handbook for new teachers concerning the specific challenges of teaching English in

the Czech Republic.
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